N
Nne

—,-

U; pi'*

GOVERNO MUNICIPAL DE BREJÃO/PE

LEI Nº 1.039, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

Altera a Lei nº 930 de 03 de fevereiro de

2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo Municipal de Brejão/PE
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 930 de 03 de fevereiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 24

$1º Na promoção horizontal o servidor efetivo fará jus a um

adicional de 1% (um por cento) na forma de anuênio no serviço

público municipal, a cada ano de serviço, calculado sobre seus
vencimentos e vantagens já incorporadas a sua remuneração.,

$2º Fica incorporada à remuneração do servidor a progressão
horizontal na forma do $1º do art. 24 desta Lei, incidindo sobre a

mesma contribuição previdenciária.

$3º O adicional é devido a partir do dia imediato áquele em que o
servidor completar o tempo de serviço exigido.

$4º O adicional por tempo de serviço será concedido

automaticamente, independente de requerimento.

$5º O servidor que exercer cumulativamente mais de um cargo,

terá direito ao adicional calculado sobte 0 vencimento de cada

cargo, em que venha completar o tempo exigido.”

..........

"Art.41

$2º É permitida à incorporação de vantagens de caráter
temporário ou vinculadas ao exercício de função de confiança ou
cargo em comissão à remuneração do cargo efetivo.

l&l R Melquiades Bernardes, nº |, Centro. CEP: 55.325-000 — Brejão/PE

g prefteitura&brejao.pe.gov.br J [87) 3789-1253 ª www_brejoo.pe.go?.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250402160739.pdf

assinado por: idU
ser 163

R e . NE
Noe )
- )
o

. «atªâ L)

GOVERNO MUNICIPAL Dg BREJÃO/PF
3º Ào servidor efetivo que, à partir da Vigência da presente Lej

Vier à tompletar 6 Período de 64 (q Uatro) aános ininterruptnx ou

05( Cinca) interca lados de bercepção de Vantagem finanreira. pelo

exercício nos órgãos da admiuisrmç'àu direta, "utárquica e

tundacio nal, de cs rgo de Provimento em comissão ou função que

perceba Eratificação, é AISsegurado estabilidade da vantagem,

ficando também incoarporada à sua remuneraçâo, na forma

estabelecida no Sl1º doart 41 desta Lei, quando deles atastado por

eXxoONeração, licença, dispensa ou a;msentadnria, a título de

adicional Permanente"

ativos e Inativoós do Poder Legfsfatívo Municípal de Brejão, na

forma de aumento, recomposição Du reequilíbrio, euja valor ou

Percentual deve ser definido pela Pre—siz!ê:ma da Câmam, nunca

inferiar, em equivalência, a6 indice infacionário aCumulado no

Ano anterjor

Art. 2º Esta Lei entrará êm vigora partir de sua Publicação com efeitos retroativos

9 0D1 de janeiro de 2025 brevalecendo sobre outras Leis que e onde Ilhe forem

conflitantes.

Art. 3º, p icam revogadas as df'sposições em contrário,

Palácio José Custódio das Neves, Gabinete do Prefeito

Brejân/PE, em 24 de janeiro de 2024.

ISI F Melguícde: Bernardes, nºe |, Centro, CEp: 55.325-000 — Brejão/PE
ª pre!eííuraf.ã-'brejoo.pe.gc:v.br J (87) 3789-1253 â www.breíco.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250402160739.pdf

assinado por: idU
ser 163